АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2017 №685
          г. Велиж
         О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 02.11.2017 №631 «Об утверждении порядка размещения и использования нестационарных торговых объектов на территории муниципального   образования «Велижский район»»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 02.11.2017 №631 «Об утверждении порядка размещения и использования нестационарных торговых объектов на территории муниципального   образования «Велижский район» следующие изменения:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Утвердить Форму договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложения 5.»;
2) пункты 5,6,7 считать соответственно пунктами 6,7,8;
3) в Приложении 1:
           а) абзац один пункт 18 после слов «указываются реквизиты договора» дополнить словом «(разрешения)»;
б) абзац один пункт 24 после слов «в случаях прекращения договора» дополнить словом «(разрешения)»;
4) в Приложении 2:
а) раздел VI. Порядок возврата задатка считать разделом «VII. Порядок возврата задатка»;
б) раздел VII. Заключительные положения считать разделом «VIII. Заключительные положения».
5) дополнить приложением 5 согласно приложения.
          2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования Велижский район» Г.В.Зубкову.

Глава  муниципального
образования «Велижский район»                                                   В.В.Самулеев

Приложение
к постановлению
Администрации
 муниципального образования «Велижский район»
от 24.11.2017 № 685

Приложение 5
к постановлению
Администрации
 муниципального образования «Велижский район»
[bookmark: _GoBack]от 02.11.2017 № 631
ФОРМА ДОГОВОРА
НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

г.Велиж                                                                                «__» ___________ 20__

        Администрация муниципального образования «Велижский район», именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы муниципального образования «Велижский район» ____________________, действующего на основании Устава муниципального образования «Велижский район», с одной стороны и _______________________________, в лице ______________________
                       (наименование юридического лица или ИП)                             (должность, Инициалы, Фамилия)
именуемый в дальнейшем «Правообладатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: P174]1.1. Администрация предоставляет Правообладателю право разместить нестационарный торговый объект_______________________________________ ____________________________________________________________________
(вид, специализация, местоположение, площадь объекта, площадь земельного участка)
(далее - Объект), а Правообладатель обязуется разместить Объект на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим договором, федеральным законодательством и законодательством Смоленской области.
1.2.   Настоящий договор заключен на основании_______________________ _________________________________ и является подтверждением права Правообладателя на размещение нестационарного торгового объекта в месте, установленном схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Велижский район», и пунктом 1.1.настоящего договора.
1.3. Настоящий договор действует с «__» ____ 20__ г. по «__» _____ 20__ г.
1.4. Правообладатель имеет преимущественное право на продление настоящего договора на новый срок без проведения торгов.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Администрация имеет право:
2.1.1. В течение действия настоящего договора проверять соблюдение Правообладателем требований настоящего договора.
2.1.2 Требовать расторжения настоящего договора и возмещения убытков в случаях, указанных в п. 5.2 настоящего договора.
2.2. Администрация обязуется:
2.2.1. Предоставить Правообладателю право на размещение нестационарного торгового объекта в соответствии с п. 1.1 настоящего договора.
2.2.2. В случае исключения из схемы размещения нестационарных торговых объектов места размещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора:
2.2.2.1. Не позднее, чем за 1 год известить Правообладателя об изменении схемы размещения нестационарных торговых объектов.
2.2.2.2. Не позднее, чем за 6 месяцев предложить Правообладателю и, в случае его согласия, не позднее даты исключения из схемы размещения нестационарных торговых объектов места размещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора, предоставить ему без проведения торгов альтернативное компенсационное место размещения, предусмотренное схемой размещения нестационарных торговых объектов.
Альтернативным компенсационным местом размещения признается место, расположенное в радиусе не более 1000 метров от места размещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора, с соблюдением удаленности от остановок общественного пассажирского транспорта, которая должна быть не более удаленности от остановок общественного пассажирского транспорта по отношению места размещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора, и с сохранением категории дорог и улиц, определенной на основании паспортизации улично-дорожной сети либо в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Правообладатель имеет право:
2.3.1. Разместить Объект и использовать его для осуществления торговой деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.3.2. Изменять тип, специализацию, внешний вид, оформление Объекта. При этом оформляется дополнительное соглашение к настоящему договору.
2.3.3. В случае, предусмотренном пп. 2.2.2 настоящего договора, самостоятельно выбрать альтернативное компенсационное место размещения, предусмотренное схемой размещения нестационарных торговых объектов.
2.3.4. Досрочно расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив Администрацию за 10 (десять) дней до расторжения договора.
2.4. Правообладатель обязуется:
[bookmark: P193]2.4.1. Своевременно выплачивать Администрации плату, установленную настоящим Договором, согласно п. 3.2 настоящего договора.
[bookmark: P194]2.4.2. Обеспечивать функционирование Объекта в соответствии с требованиями настоящего договора и требованиями действующего законодательства при использовании Объекта для осуществления торговой деятельности.
[bookmark: P195]2.4.3. Соблюдать при размещении Объекта требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
2.4.4. Не допускать нарушения Правил благоустройства прилегающей территории в пределах размера земельного участка и заключать соответствующие договора на вывоз ТБО.
2.4.5. При прекращении настоящего договора в срок не позднее 10 дней обеспечить демонтаж и вывоз Объекта с места его размещения.
[bookmark: P201]3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ
3.1. Плата по настоящему договору на размещение нестационарного торгового объекта, указанного в п. 1.1 настоящего договора, устанавливается на соответствующий период, в размере (итоговой цены аукциона, за которую Правообладатель приобрел право на размещение нестационарного торгового объекта) либо (цены договора, определенной в соответствии с Порядком размещения и использования нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Велижский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 02.11.2017 №631), и составляет________________________________                 _____________________________________________________________________
(сумма указывается цифрами и прописью)
3.2. Правообладатель перечисляет платежи по настоящему договору ежемесячно до десятого числа текущего месяца на расчетный счет, указанный в приложении к настоящему договору. Правообладатель вправе произвести платежи единовременно, авансом за часть периода либо весь период действия настоящего договора.
3.3. По истечении трех лет Администрация вправе в одностороннем порядке пересмотреть размер платы по настоящему договору на размещение нестационарного торгового объекта, указанного в п. 1.1 настоящего договора, на последующий срок действия договора, за исключением случая, если Правообладателем произведен платеж единовременно, авансом за весь период действия настоящего договора.
При этом размер платы не должен превышать размер платы, установленный в соответствии с п. 3.1 настоящего договора, скорректированный с учетом показателя оборота розничной торговли по базовому варианту Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на соответствующий период.
3.4. В случае, если Правообладателем произведен платеж единовременно, авансом за часть периода действия настоящего договора, превышающую 3 года, Администрация вправе в одностороннем порядке пересмотреть размер платы по настоящему договору на размещение нестационарного торгового объекта, указанного в п. 1.1 настоящего договора, на последующий срок действия настоящего договора по истечении периода, за который Правообладателем произведен платеж единовременно, авансом.
[bookmark: P206]3.5. Плата вносится до момента демонтажа и вывоза Объекта с места его размещения.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством и настоящим договором.
4.2. В случае нарушения п. 2.4.1, 3.2 настоящего договора Правообладатель уплачивает пени в размере 0,1% от суммы долга за каждый день просрочки.
5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Вносимые в настоящий договор дополнения и изменения рассматриваются сторонами и оформляются дополнительными соглашениями.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по требованию Администрации в следующих случаях:
5.2.1. При использовании Правообладателем предоставленного права не по назначению, указанному в п. 1.1 настоящего договора;
5.2.2. При возникновении задолженности по оплате по настоящему договору за период более трех месяцев или систематического (три и более раз в течении 12 месяцев) нарушения условий настоящего договора по срокам оплаты. Расторжение настоящего договора не освобождает от необходимости погашения задолженности по плате по настоящему договору и уплате пени;
5.2.3. При нарушении Правообладателем пп. 2.4.3 настоящего договора;
5.3. Настоящий договор прекращает свое действие в случаях:
5.3.1. По требованию Правообладателя в случае отсутствия у Правообладателя дальнейшей заинтересованности в размещении нестационарного торгового объекта;
5.3.2.Ликвидации юридического лица в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;
5.3.3. Прекращения деятельности физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
5.3.4. По соглашению Сторон настоящего договора;
5.3.5. По окончании срока настоящего договора.
[bookmark: P242]5.4. Настоящий договор расторгается путем направления письменного уведомления и считается расторгнутым по истечении 10 дней с момента получения уведомления о расторжении настоящего договора либо с момента возвращения уведомления в связи с отказом в получении или по истечении срока хранения почтового отправления.
5.5. Настоящий договор может быть расторгнут по иным основаниям, не противоречащим действующему законодательству Российской Федерации.
6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Ни одна из сторон настоящего договора не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон, которые нельзя предвидеть или предотвратить (непреодолимая сила), то есть чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами.
Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебных органах соответствующей компетенции.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
7.4. По истечении срока действия настоящего договора, если ни одна из сторон не заявила о его расторжении, договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях. Пролонгация возможна неограниченное количество раз.
7.5. Приложения к договору, составляющие его неотъемлемую часть:
7.5.1. Реквизиты для оплаты (Приложение 1).

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ИНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Администрация:
Юридический адрес: __________
ИНН ________________________
ОГРН _______________________
	Правообладатель:
Юридический адрес: __________
ИНН ________________________
ОГРН _______________________

9. ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация:
	Правообладатель: